CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007.
(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Solicita seja convidado o Ministro da
Agricultura, Sr. Reinhold Stephanes,
para prestar esclarecimentos sobre a
proibição de plantar cana-de-açúcar na
Amazônia e no Pantanal.

SENHORA PRESIDENTE:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de Audiência Pública, a realizar-se em data a ser agendada,

o Ministro da Agricultura, Sr. Reinhold Stephanes, para prestar esclarecimentos

sobre a proibição de plantar cana-de-açúcar na Amazônia e no Pantanal.

JUSTIFICATIVA

A grande imprensa divulgou, recentemente, declaração do

Ministro da Agricultura, Sr. Reinhold Stephanes, onde afirmou que será proibido o

plantio de cana-de-açúcar na Amazônia e no Pantanal. Segundo ele, o Governo

Federal resolveu fazer um zoneamento de plantação de cana com um

mapeamento restritivo, o que vale dizer que, na região amazônica não será

possível a plantação de cana para a industrialização de combustível.

Como amazônida custa-me crer que a assertiva seja

verdadeira.

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

Não se sabe o destino que se quer dar à Amazônia. Através

da criação de reservas florestais e indígenas e de todas as manobras para

preservar as matas daquela região, inibe-se a atividade pecuária, inviabiliza-se a

siderurgia e, agora, pretende-se impor mais uma dura pena aos amazônidas,

proibindo o plantio da cana-de-açúcar.

Com esses argumentos, solicito o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento, para ser ouvido, em data a ser agendada, o ilustre

Ministro da Agricultura, Sr. Reinhold Stephanes, para prestar esclarecimentos

sobre a proibição de plantar cana-de-açúcar na Amazônia e no Pantanal.

Sala da Comissão, em  1º de agosto  de 2007.

ASDRUBAL BENTES
Deputado Federal